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함께하는 교회 감사위원회 



I. 감사 절차 

  

1. 일시: 2018. 2. 4. ~ 2. 25.  

 

2. 감사 위원회: 최빅토리아 집사, 윤한진 집사, 김종대 (3 명) 

 

3. 감사 규정:  함께하는 교회 정관 제 5 조 9 항 

1) 제직회는 재정에 관여하지 않은 자중 담임목사의 추천과 재정부장의 동의를 

통하여 운영위원회 1 명, 제직회 2 명을 선출한다. 그해 선출된 감사는 그해 

결산감사를 실시하여 문제를 발견했을 시 운영위원회에 선보고하고 재검토를 

요청할 권한을 가지며 임기는 2 년이며 연임할 수 있다. 

2)  감사는 감사 과정 및 결과물을 문서로 정리하여 보관한다.  

3)  교회는 감사의 감사 보고 내용을 제한 없이 열람할 수 있도록 한다. 

         4)  내부감사의 전문지식이 부족한 경우 외부전문가의 도움을 받아 재정 감사를   

             실시할 수 있으며 그 결과를 제직회에 보고한다. 

 

4.  감사 절차 

1) 본 감사 위원회는 감사 대상 기간의 모든 헌금 및 지출 현황에 대해서 각종 

관련 서류와 증빙등을 확인, 검토, 대조 및 질문하는 방법으로 감사 규정에 

의하여 감사 절차를 실시하였습니다.  

2) 본 감사 위원회는 교회가 관리하고 있는  

 각종 원장 (Original Document)  

 은행 입출금 내역서 (Bank Statement)  

 재정 보고서  

 지출 내역서  

 재정 신청서와 증빙 서류 (Receipt)를 제출받았고, 헌금 및 지출 자료를 

근거로 해서 헌금 및 지출 유형을 파악하고, 관련 내역을 증빙 서류 및 은행 

입출금 내역서와 대조 검토 하였습니다. 

3) 이를 근거로 하여 다음과 같이 감사 결과를 보고 합니다. 

 



II. 재정 현황 

 

1. 헌금 및 지출 현황  

                                                                                                                   

구  분  헌금 총계 지출 총계 재정 잔액

당 기 (2017. 1. 1. ~ 12. 29.) $54,084.52 59,024.19 -$4,939.67

누 계 (2013. 8. 4. ~ 2017. 12. 29.) 250,006.56 $232,926.94 $17,079.62  

 

2. 헌금 현황 

  

구  분 교회 계정 선교 계정 헌금 총계

당 기 (2017. 1. 1. ~ 12. 29.) $43,587.99 $10,496.53 $54,084.52

누 계 (2013. 8. 4. ~ 2017. 12. 29.) $221,119.74 $28,886.82 $250,006.56  

 

3. 지출 현황 

 

사역 구분 당기 (2017. 1. 1 ~ 12. 29.) 누계 (2013. 8. 4. ~ 2017. 12. 29.)

관리 $0.00 $26.99

남선교회 $0.00 $261.17

멀티미디어 $573.44 $7,460.60

선교 $3,412.00 $17,502.00

여선교회 $0.00 $4,412.84

예배 $0.00 $333.71

재정 $53,990.18 $186,445.23

주일학교 $320.85 $1,832.83

찬양 $0.00 $84.37

행정 $727.72 $14,547.04

Youth $0.00 $20.16

지출 총계 $59,024.19 $232,926.94  

 

III. 잔액 대사표 

                                                                      (기준일: 2017. 12. 29.) 

계 정 예금명 계좌 번호 금액 총 잔액

교회 계정 Chase Business Checking 552801818 $4,811.90 $17,079.62

선교 계정 Chase Business Saving 3068090603 $12,267.72  

 



IV. 전체 헌금과 지출에 대한 감사 결과 

 

1. 재정 보고서 금액과 예금 계좌 잔액 대사 

 월별 재정 보고서는 매달 말에 교회 홈페이지를 통해 모든 성도들에게 

공개되고 있습니다. 

 2017. 12. 29. 현재 재정 보고서상 금액이 금융기관의 예금 계좌에 적정하게  

보관 되어 있는지를 대사 하였습니다.  

 잔액을 대사한 결과는 위의 잔액 대사표와 같이 금융기관의 예금 계좌에 

적정하게 관리되고 있는 것으로 감사되었습니다. 

 

2. 전체 헌금과 지출에 대한 감사 결과 

 2017. 12. 29. 현재  잔액인  $17,079.62 은 헌금 총액인 $250,006.56 과 지출 

총액인 $232,926.94 의 차이로  적정하게  표시되어  있습니다. 

 

3. 헌금과 지출의 운영에 대한 감사 결과 

 헌금 집계 및 헌금의 입금, 지출의 승인은 현재 재정부의 결재권자에 의해 

운영 관리되고 있습니다. 

 공정성과 책임성을 위하여 주일 헌금 계수후, 헌금 집계표에 계수원들의 서명 

을 하고 있습니다.   

 

V. 지출 내역 및 증빙 자료 적정성 감사 결과  

1. 지출 증빙 자료에 대한 감사 

 재정 신청서와 지출 증빙 자료를 표본으로 하여 감사를 실시하였습니다..  

 월별 지출 내역서는 매달 말에 교회 홈페이지를 통해 모든 성도들에게 공개 

되고 있습니다. 



 지출된 금액과 재정 신청서상의 금액은 일치하고 있습니다.  

 지출 증빙의 형식에 관해 반드시 영수증 (Receipt)을 첨부하고 있습니다.  

 재정 신청서의 신청자, 신청 일자, 사역부, 금액, 사용 명세 내역을 명확하고 

상세하게 기입하고 있습니다. 

 지출 결재 승인자는 반드시 사용 명세 내역과 증빙 자료를 자세하게 확인한 

후에 승인을 하고 있습니다. 

 

VI.  감사 결과 개선이 필요한 사항  

 

ⅥI. 종합 의견  

재정 보고서상의 헌금은 금융기관의 교회 계정과 선교 계정에 적정하게 예치하여 

관리되고 있습니다. 재정 신청서는 상세한 사용 내역과 증빙 자료도 구비되고 있습니다. 

지출한 금액은 교회 체크 (Check) 사용을 통하여 지급하고 있었으며, 현금 지급을 

원칙적으로 배제하고 있었습니다. 그리고 교회 재정 집행의 투명성과 성도들의 

알권리를 충족하기 위해 매달 말에 교회 홈페이지를 통해 월별 재정보고서와 월별 

지출내역서가 공개되고 있습니다.  끝으로 2017 년 정기 감사 결과를 종합하면, 헌금이 

교회 정관에 의거하여 적정하게 관리되고 있다고 판단됩니다. 

 

2018 년 2 월 25 일 

위원장   최빅토리아 집사      __________________  

위   원   윤한진 집사           __________________  

위   원   김종대                  __________________ 


